

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

نوامبر روز خبرنگاران در بند

رادیو آلمان - شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003

در حال حاضر تعداد ۱۲۵ خبرنگار در زندانهای سراسر جهان در حبس بسر میبرند. بیش از ۲۵۰ ژورنالیست، طی سال جاری حداقل برای مدتی زندانی بوده و بیشتر از ۶۰۰ تن از آنان مورد تهدید قرار گرفته اند. خبرنگاران در بسیاری از مناطق جهان زندگی خطرناکی دارند. سازمان مدافع حقوق بشر موسوم به خبرنگاران بدون مرز، به مناسبت روز نویسندگان در بند، یعنی پانزدهم ماه نوامبر، به این امر اشاره میکند که، خبرنگاران اغلب از جمله کسانی هستند که، پیش از دیگران آزادی خود را از دست میدهند، زمانیکه دولتها، انتقادات را در نطفه خفه میکنند و قصد ممانعت از آزادی عقیده را دارند. تنها تعداد ۳۰ خبرنگار در کشور کوبا در حبس میباشند. ۲۶ تن از آنان در ماه مارس گذشته طی موجی از بازداشتها دستگیر و مدتی کوتاه پس از آن در دادگاههای عاجل به حبسهای به مدت ۱۴ تا ۲۴ سال محکوم شدند. پس از يك دوره تفاهم نسبی در برابر مطبوعات غیر دولتی، کوبا ناگهان به بزرگترین زندان خبرنگاران تبدیل گردید. از جمله بزرگترین زندانهای دنیا برای خبرنگاران همچنین بایستی کشورهای نپال با ۱۶ تن، برمه ۱۵ نفر، اریتره ۱۴ تن و ایران با ۱۳ خبرنگار در حبس را برشمرد. در کل ۲۶ کشور دنیا امروزه خبرنگاران را در زندانهای خود در حبس نگاه میدارند، در اروپا کشورهای روسیه و ترکیه و همچنین جمهوریهای سابق اتحاد جماهیر شوروی روسیه سفید و ازبکستان از این زمره میباشند.

بطور متوسط هر روز حداقل يك ژورنالیست در جایی از جهان، دستگیر میشود. برخی از آنها برای چند ساعت و یا چند روز به بازداشت نیروهای پلیس در میآیند، اغلب بدون علت رسمی. تنها برای تحت فشار قرار دادن و ترساندن آنها، برخی دیگر سالهای طولانی زندانی میشوند، تا سکوت کنند. این موقعیت دشوار کار خبرنگاران در بسیاری از کشورهاست که خانم Elke Schäfter از مسئولین سازمان خبرنگاران بدون مرز، به توصیف آن میپردازد. اغلب بهانه این دستگیرها تشویق دیگران به نا آرامی، یا ایجاد مخاطره برای امنیت کشوری نامیده میشود. خبرنگاران حتی تحت عنوان توهین و اشاعه اطلاعات غلط به زندان میافتند. تنها خلاف این خبرنگاران، در این است که، افکار عمومی را مطلع میسازند. آنها بهای کلانی را میپردازند، برای حق برخورداری از اطلاعات. آنها به حمایت ما نیاز دارند. خانم شفتر در ادامه میافزاید، اعتراضات بین المللی در بسیاری از زندانها را، گشوده است.

به تخمین سازمان خبرنگاران بدون مرز، آزادی مطبوعات در بیش از نیمی از کشورهای عضو سازمان ملل متحد، تنها يك قول توخالیست، اگر چه اغلب این کشورها قراردادهای بین المللی، پیمانها و عهدهای مربوط به حفظ آزادی مطبوعات را امضا کرده اند.

سازمان خبرنگاران بدون مرز همچنین این حقیقت را محکوم میسازد که، حتی در کشورهای دموکراتیک مانند فرانسه یا ایتالیا، ژورنالیستها بخاطر جرائمی چون توهین و افترا، به حبس تهدید میشوند. این امر، مطابق با استانداردهای بین المللی نبوده و در برابر رژیمهای خودکامه، نمونه غلطی را بدست میدهد. این مسلم است که خبرنگاران بایستی با مسئولیت تمام، کار خبر رسانی را انجام دهند اما، اینکه آنها بخاطر ابراز عقیده آزادانه زندانی میشوند، مغایر با تمامی اصول و قواعد است. خانم شفتر تاکید میکند که، این چنین قوانینی، باید تغییر یابند. تهدید به اجرای مجازات حبس، در سراسر جهان به خود سانسوری بر اثر ترس از اختناق شده و در بسیاری از کشورها منجر به این میگردد که، خبرنگاران جرات این را نکنند که، از خط رسمی دولت دوری کنند.

سرنوشت خبرنگاران اکبر گنجی از ایران، راتول ریورو از کوبا و لوی دی از کشور چین نمونه هائی از حملاتی هستند که، در بسیاری از کشورها همه روزه، علیه آزادی مطبوعات صورت میگیرند.

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

اختلاف نظر میان آمریکا و دولتهای اروپایی برسر قطعنامه شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی در باره ایران

بهمین باستانی (رادیوفردا): شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003

شماری از دیپلماتهای غربی به آسوشیتدپرس گفتند پیشاپیش اجلاس هفته آینده شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که برای تصمیم گیری در باره برنامه هسته ای ایران تشکیل خواهد شد، اختلاف نظر مهمی بین آمریکا و برخی متحدان اروپائی آن بروز کرده است. در حالیکه واشنگتن خواستار

برخورد قاطع شوراي حکام در برابر ايران شده است، کارشناسان بيم آن دارند که اين کار به تغيير رفتار ايران به ضرر حل مسئله بيانجامد.

امير مصدق کاتوزيان (راديو فردا): به گزارش خبرگزاراي آسوشيتدپرس، واشنگتن خواستار آن است که اجلاس هفته آینده شوراي حکام آژانس بين المللي انرژي اتمي اعلام کند ايران طی دو هفته گذشته فعاليت هاي هسته اي خود پيمان منع گسترش سلاح هاي هسته اي را زیر پا گذاشته است تا زمينه براي دخالت شوراي امنيت سازمان ملل براي اعمال تحريم هاي احتمالي فراهم شود. اما ديپلمات هاي غربي که سمت گيري اعضاي شوراي حکام را به دقت زیر نظر دارند به خبرگزاراي آسوشيتدپرس مي گویند مقاومت قابل توجهي در برابر اينگونه برخورد شديد به پرونده هسته اي ايران در آژانس ياد شده وجود دارد و حتي متحدان اصلي واشنگتن نیز متمایل به صدور قطعنامه اي هستند که در آن هيچگونه اشاره اي به ارجاع پرونده ايران به سازمان ملل نشود.

در ميان پيش نويس هاي گوناگون يکي هم با همکاري مشترک بریتانیا، فرانسه و آلمان تنظيم شده است که به گفته يك ديپلمات ديگر، در آن با عباراتي شديدالحن از ايران خواسته شده به وعده هاي خود در باره همکاري با آژانس بين المللي انرژي اتمي عمل کند. به گفته اين ديپلمات که نام او در گزارش آسوشيتدپرس نيامده است، پيش نويس يادشده مي تواند تهران را به پايان دادن به سوء ظن هاي ناشي از اقدامات پنهاني هسته ايران در گذشته و قرارداد فعاليت هاي کنوني هسته اي ايران زیر نظارت ك امل آژانس يادشده تشويق کند اما از احاله موضوع به شوراي امنيت سازمان ملل پرهيز کند.

يك ديپلمات ديگر آشنا به موضع آمريکا که نامش در گزارش آسوشيتدپرس نيامده، مي گوید واشنگتن هنوز اميدوار است به ترتيبی زمينه دخالت شوراي امنيت سازمان ملل فراهم شود اما حاضر است توافق کند در قطعنامه اشاره اي به تهديد تحريم نشود به شرطي که فعاليت هاي هسته اي ايران قويا محکوم شود.

همين ديپلمات مي افزايد به نظر مي رسد که استرالیا وکانادا منوضعي نزديک به آمريکا داشته باشند و با اينکه واشنگتن دل خوشي از موضع ملايم تر متحدان اروپايي خود ندارد، به شرط آنکه کارها در مسير درست روي غلطک بيافتد حاضر است بر سر قطعنامه اي سازش کند که به گفته اين ديپلمات تهديد هسته اي محسوس ايران را کاهش دهد.

يك ديپلمات ديگر به همين خبرگزاراي مي گوید واشنگتن در حال بررسي اوضاع است و زمان زيادي تا اجلاس شوراي حکام مانده و همه در حال تبادل نظر هستند. يك ديپلمات ارشد ديگر مي افزايد دليل تمايل آمريکا براي کوتاه آمدن اين است که کمتر از يك سال بعد از بروز شکاف ميان واشنگتن از سوئي و پاریس و برلين از سوي ديگر، بر سر حمله نظامي به عراق، آمريکا سر آن ندارد که بارديگر ضدیت فرانسه و آلمان را برانگيزد.

## مواضع رژیم و جناحهاي آن در مورد مهمترين تحولات ايران

قائم مقام سياسي جمعيت مؤتلفه اسلامي: کش دادن پروندههاي خاص مثل زهرا کاظمي بايد با هوشيارى خنثي شود

شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003

قائم مقام سياسي جمعيت مؤتلفه اسلامي، استمرار ناکارآمدی مجلس ششم در حل مشکلات مردم را مانع از برگزاري انتخابات مطلوب دانست.

به گزارش ايلنا به نقل از روابط عمومي جمعيت مؤتلفه اسلامي، ترقي که در جمع نيروهاي تشکل اسلامي و اصولگراي سيستان و بلوچستان سخن مي گفت، با تعريف انتخابات مطلوب به معني مشارکت گسترده مردم در فضاي آرام و بدون تنش، موانع برگزاري چنين انتخاباتي را در استمرار اختلاف و کشمکش ميان وزارت کشور و شوراي نگهبان، عدم بي طرفي مجريان انتخابات و عدم توجه مجلس ششم به نيازهاي واقعي مردم دانست.

وي، افزود: استراتژي جناح مقابل در انتخابات، اجراي پروژههاي تنش زا و التهاب آفرين سياسي و کش دادن پروندههاي خاص مثل زهرا کاظمي و از اين قبيل است که بايد با هوشيارى خنثي شود.

براساس اين گزارش، عضو شوراي مرکزي جمعيت مؤتلفه اسلامي سپس به سوالات حصار پيرامون پروتکل الحاقی، استراتژي اصلاح طلبان در انتخابات هفتم و راهکارهاي افزايش مشارکت مردم در انتخابات پاسخ گفت و در پايان از تاخير دستگاههاي اجرايي در زمينه اجراي تعهداتشان در سفر مقام معظم رهبري به سيستان و بلوچستان انتقاد کرد. پايان پيام

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ايران

بيانيه کانون دانشجویان ايراني هلند درباره ربوده شدن باطبي

شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003

<http://www.iranl.com/forums/index.php?act=ST&f=5&t=760>

خواهان روشن شدن وضعيت احمد باطبي هستيم

بنابر گزارشهای منتشره بویژه از سوی خانواده احمد باطبی مسلم گشته که احمد باطبی پس از ملاقات با آقای لیگابو نماینده سازمان ملل در تهران توسط مامورین امنیتی رژیم اسلامی ربوده شده و تاکنون از سرنوشت او اطلاعی در دست نمی باشد .

احمد باطبی در تیر ماه سال 78 (جولای 99) در برابر خیزش دانشجویی و سرکوب آن توسط عوامل رژیم، با بلند کردن پیراهن خونین دوستان زخمی و مجروح خود و چاپ آن عکس در پشت جلد مجله اکونومیست، گوشه ای از جنایات سرکوبگرانه رژیم در جولای 99 را به جهانیان نشان داد. کانون دانشجویان ایرانی در هلند ضمن ابراز نگرانی از وضعیت احمد باطبی با ارسال نامه هایی به دبیرکل سازمان ملل - عفو بین الملل و رییس دوره ایی اتحادیه اروپا خواستار روشن شدن وضعیت احمد باطبی و آزادی فوری و بدون قید و شرط تمامی زندانیان سیاسی از جمله دانشجویان زندانی میباشند.

کانون دانشجویان ایرانی در هلند  
Associatie van Iraanse Studenten in Nederland  
Postbus 573-2600 AN Delft  
www.studentfile.org  
E-mail : contact@studentfile.org

د موکراسی - صلح - عدالت اجتماعی - برای بری  
جها نی دیگر ممکن است

### تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

#### فراخوان کوفی عنان به همکاری بیشتر ایران در مسئله اتمی رادیو آلمان - شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003

کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد روز گذشته دولت ایران را فراخواند تا با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری بیشتری کند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، یک سخنگوی دبیرکل سازمان ملل گفت، آقای کوفی عنان آژانس بین المللی، ایران و دیگر کشورهای ذریبط را تشویق کرده است به تلاش های خود در رابطه با مسئله اتمی ایران همچنان ادامه دهند. کوفی عنان از اینکه دولت ایران اعلام داشته که برنامه غنی سازی اورانیوم را متوقف خواهد ساخت، استقبال کرد. باید گفت، دولت ایران روز پنجشنبه تهدید کرده بود، در صورتی که گزارش آژانس بین المللی در رابطه با برنامه اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود، آنگاه باید در انتظار یک بحران گسترده بود. علی اکبر صالحی، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی در این زمینه به خبرگزاری فرانسه گفته بود، چنین تصمیمی از سوی شورای حکام یک "بحران بین المللی" را در پی خواهد داشت. صالحی نسبت به "پیامدهای غیرقابل پیش بینی" هشدار داد و گفت که این پیامدها برای راه حل های مسالمت آمیز و سیاسی زیان آور خواهند بود. وی به تهدید گفت، ایران "نفوذ بسیار دارد" و "خیلی کارها" می تواند بکند.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### اعلام برنامه زمانبندی برای انتقال قدرت در عراق بی بی سی - شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003

جلال طالبانی، رئیس شورای حکومتی عراق در پی نشست که با حضور پل برمر، حاکم آمریکایی این کشور برگزار شد روند انتقال قدرت به دولت مستقلی در عراق را تشریح کرد. در نشست خبری که در پی این نشست برگزار شد، آقای طالبانی اعلام کرد که تا ماه ژوئن سال آینده میلادی دولت انتقالی در عراق بر سر کار خواهد آمد که در سطح بین المللی به رسمیت شناخته خواهد شد و اداره امور عراق را به صورت کامل در دست خواهد گرفت. سپس پیش نویس قانون اساسی عراق تدوین خواهد شد و تا پایان سال 2005 میلادی انتخابات سراسری برگزار می شود و دولت مستقل عراق کار خود را آغاز می کند. آقای طالبانی همچنین گفت که برای تشکیل نظام تازه سیاسی در عراق با تمام اقبال جامعه این کشور به مشورت خواهند نشست. برنامه انتقال قدرت در عراق تقریباً شبیه همان الگویی است که در مورد افغانستان در نظر گرفته شده و اجرا شد. نشست شورای حکومتی عراق با پل برمر در پی گفتگوهای اضطراری آقای برمر با جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا صورت گرفت. جرج بوش در پی گفت و گو با پل برمر که به دنبال شدت گرفتن حمله به نظامیان آمریکایی در عراق انجام گرفت از تغییر سیاست آمریکا در عراق خبر داد و اعلام کرد روند انتقال قدرت به مردم در عراق شتاب خواهد گرفت.

آمریکا پیشتر قصد داشت ابتدا در عراق قانون اساسی تدوین و سپس قدرت به دولتی مستقل انتقال داده شود. با این حال، انتظار می رود ارتش آمریکا تا چند سال دیگر در عراق باقی بماند، هرچند شورای حکومتی می گوید این ارتش به دعوت دولت عراق در این کشور خواهد ماند نه به عنوان نیروی اشغالگر.

**سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا نام چندین گروه شبه نظامی در عراق را که گفته می‌شود عامل اکثر حملات ضد آمریکایی در عراق است اعلام کردند.**

**شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، ژنرال جان ابی‌زید، رییس مرکز فرماندهی نیروهای آمریکا تعداد شورشیان عراقی را 5 هزار تن ذکر کرده که به عقیده وی بزرگ‌ترین و خطرناک‌ترین آنها وفاداران صدام هستند. به گفته ابی‌زید هدف آنها شکست نظامی آمریکا و متحدانش نیست، بلکه از بین بردن، خواست و هدف آمریکا است.

وی گفت: نیروهای شورشی از آموزش و تجهیزات کافی برخوردار هستند و بودجه‌ی لازم را از باقیمانده‌ی حکومت صدام و منابع خارجی که "هنوز برای ما معلوم نیستند" دریافت می‌دارند. مقام‌های دیگر آمریکا برخی از این گروه‌ها را مشخص کرده و معتقدند که آنها در عراق شکل گرفته‌اند. به گفته‌ی آنها "حزب بازگشت" متشکل از اعضای اصلی و اولیه‌ی حزب بعث و "ارتش محمد" که توسط روسای سابق سرویس‌های امنیتی صدام اداره می‌شود از مهم‌ترین آنها هستند. دیگر تهدیدها از جانب تندروهای اهل تسنن که برخی از آنها از خارج کشور فعالیت می‌کنند و برخی شیعیان که به ادعای آمریکایی‌ها از جانب ایران حمایت می‌شوند متوجه آمریکایی‌ها می‌باشد. به گفته‌ی این مقام‌ها، همه‌ی گروه‌ها از تاکتیک‌های جنگ چریکی، انفجار، تک‌تیراندازی و حملات پاتکی و بمب‌های دست‌ساز استفاده می‌کنند.

گفته می‌شود "حزب بازگشت" از مهم‌ترین گروه‌های شورشی در عراق است که مقام‌ها هنوز به تعیین اندازه‌ی دقیق این گروه موفق نشده‌اند و متشکل از اعضای سابق حزب بعث است، و دارای سازمان‌های محلی و منطقه‌ای می‌باشد. هدف این گروه بازگرداندن صدام، قدرت تعریف شده است. مرکز قدرت آنها در بغداد و نواحی مرکزی و غربی عراق، استان‌های صلاح‌الدین و انبار می‌باشد. ارتش محمد نیز هدفش بازگرداندن قدرت به صدام عنوان شده و عملیات‌هایش هدف قرار دادن عراقی‌هایی است که با آمریکایی‌ها و دیگر نیروهای انتقالی همکاری می‌کنند. این گروه یکی از چندین گروهی است که مسوولیت انفجار 19 اوت در مقر سازمان ملل در بغداد را پذیرفته است. مرکز قدرت آنها در بغداد، موصل و فلوجه است، هنوز ارتباط این گروه با حزب بازگشت ثابت نشده است. فداییان صدام گروه دیگری است که عناصر آن از فداییان سابق صدام تشکیل شده و به طور جداگانه و مستقل از دیگر گروه‌ها عمل می‌کنند.

منتظر الولایه گروه شیعه است که گفته می‌شود در بغداد و جنوب عراق فعالیت می‌کند. آنها خواهان ایجاد کشوری نظیر ایران در عراق هستند. آمریکایی‌ها نسبت به ارتباط این گروه با نیروهای قدس، نیروهای ویژه‌ی ایرانی و حزب‌الله لبنان تردید دارند.

گروه انصارالاسلام یک گروه اهل تسنن است که از کردهای شمال عراق تشکیل شده و آمریکایی‌ها معتقدند که با شبکه‌ی القاعده ارتباط دارد.

ابوموساب زرقاوی، یک اردنی با ارتباط القاعده است که گفته می‌شود با انصارالاسلام کار می‌کند، اما شبکه خودش را در عراق دارد. انتهای پیام

**رغم حضور هلی‌کوپترهای آپاچی آمریکا در عملیات چکش آهنین برای هدف قرار دادن شبه نظامیان در عراق، گفته می‌شود آمریکا آماده است تا ژوئن 2004 (خردادماه) به عراقی‌ها استقلال بدهد.**

**شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از شبکه‌ی خبری فاکس نیوز، روزنامه‌ی نیویورک تایمز و شبکه‌ی خبری ای‌بی‌سی گزارش داده‌اند که پل برمر، حاکم آمریکایی عراق تغییرات پیشنهادی سیاست‌ها را امروز (شنبه) به شورای حکومت انتقالی عراق اعلام می‌کند. هدف از این اقدام کاهش و خنثی کردن حملات فزاینده علیه نیروهای ائتلاف اعلام شده است.

برمر که به تازگی پس از مذاکره با جورج بوش، رییس جمهور آمریکا و مشاوران بلند مرتبه‌اش به بغداد بازگشته روز گذشته (جمعه) با برخی از اعضای کلیدی شورا دیدار کرد و درباره‌ی سیاست‌های نوین واشنگتن در عراق به بحث و تبادل نظر پرداخت.

از جمله طرح‌های پیشنهادی، برگزاری انتخابات در نیمه‌ی اول سال آینده و تشکیل حکومت جدید قبل از تدوین قانون اساسی است.

شبکه‌ی ای‌بی‌سی نیز گزارش داده که در طرح‌های جدید از رهبران موقت خواسته شده تا بهار نماینده‌ای برای مجلس انتخاب کنند، که این مجلس تا تابستان آینده حکومت انتقالی را انتخاب می‌کند و آن زمان آمریکا قدرت را به این نهاد تسلیم خواهد کرد.

روزنامه‌ی تایمز می‌نویسد: دولت بوش با تسریع روند اعطای قدرت به عراقی‌ها و دادن کنترل ثروت‌های ملی و امور سیاسی به عراقی‌ها، البته با حفظ حضور نیروهای ائتلاف در این کشور موافقت کرده است.

یک عضو شورای حکومت انتقالی عراق گفته است که این گروه طرح‌ها را بررسی می‌کند، اما ممکن است با همه‌ی جزئیات موافقت نکند، محمود عثمان گفت: ما نیز عقاید خود را داریم، به برمر گوش می‌دهیم و سپس او باید به ما گوش کند. به دلیل درگیری و رقابت میان گروه‌های مختلف در عراق، رسیدن به یک توافق در اسرع وقت در رابطه با امور سیاسی احتمالاً ممکن نخواهد بود. رهبران شیعه با هر تغییری که قدرت سیاسی کنونی آنها را خدشه‌دار کند موافق نیستند، اهل تسنن نیز نگران نفوذ فزاینده‌ی شیعیان هستند، کردها نیز نگران حفظ حکومت خودگردان‌شان در مناطق کردنشین شمال عراق می‌باشند. تغییر سیاست واشنگتن از نظر بسیاری واکنش به وخیم شدن اوضاع امنیتی در عراق و افزایش تلفات آمریکایی‌ها در این کشور است. انتهای پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: 24 آبان

بی بی سی - شنبه 24 آبان 1382 - 15 نوامبر 2003

روزنامه‌های اول هفته تهران که در بین تعطیلات روزهای سوگواری مذهبی در صفحات کمتر از همیشه منتشر شده‌اند، در عنوان‌های اصلی خود سخنان رهبر جمهوری اسلامی را منعکس کرده‌اند که از مسوولان خواسته شرایط پیشرفت علمی کشور را فراهم کنند.

**رسالت، جمهوری اسلامی و کیهان** آن بخش از سخنان آیت الله خامنه‌ای را در نماز جمعه تهران با اهمیت دیده‌اند که گفته است "آمریکا رهبر جنایات جهانی است، غلط می‌کند رهبر دموکراسی جهان باشد."

نماز جمعه تهران که برای اولین بار در مصلاهی تهران که به همین منظور ساخته شده برپا شده بود، بعد از ۲۵ سال دانشگاه تهران را از میهمانان هفتگی نجات داد و به نوشته **شرق** برای اولین بار در طول همه این سال‌ها روز جمعه از راه بندان‌ها و میله‌ها و جمعیت در اطراف دانشگاه خبری نبود. **شرق** که خبر داده در اولین نماز جمعه مصلا که به امامت آیت الله خامنه‌ای برگزار شد که هنوز سمت امام جمعه تهران را برای خود نگاه داشته است، مسوولان مملکتی شرکت داشتند. اما سیستم صوتی چنان نبود که در جنوب صدا به خوبی شنیده شود و مدتی از آغار خطبه‌ها گذشته بود که اتوبوس‌ها از اطراف تهران رسیدند و جمعیت را آوردند.

سه روز مانده به انتشار رسمی گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران روزنامه‌های مختلف به بحث و گمانه‌زنی درباره تصمیم دولت‌های اروپایی و آمریکا درباره نحوه روبرو شدن با ایران پرداخته و ابراز امیدواری کرده‌اند که بحران هسته‌ای پایان پذیرد. به نوشته **انتخاب** نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هشدار داده که اگر آژانس، ایران را ناقض معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای معرفی کند و گزارش آن را به شورای امنیت تحویل دهد، بحران بیشتر خواهد بود.

روزنامه **ایران** از زبان علی‌اکبر صالحی نوشته امیدوارم به مرحله‌ای نرسیم که اوضاع از کنترل خارج شود. این اوضاع می‌تواند عواقب غیر قابل پیش‌بینی به همراه داشته باشد، ما حتی نمی‌خواهیم درباره آن فکر کنیم.

**همشهری** نوشته اگرچه بخش‌هایی از گزارش محرمانه البرادعی از طریق رسانه‌های خبری افشا شده و اظهارنظرهای متفاوتی درخصوص این گزارش ابراز شده است. اما تا روز سه شنبه و تصمیم شورای حکام نمی‌توان از نتیجه این ماراتن نفس‌گیر سیاسی مطمئن بود.

**ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی مخالفت وزیر کشور بریتانیا را با تعقیب قضایی هادی سلیمانپور، به عنوان بسته شدن پرونده انفجار آمپلا در بوئنوس آیرس دانسته و نوشته با تبرئه سفیر سابق ایران در آرژانتین سال‌های تبلیغات بی‌اساس علیه ایران خاتمه می‌یابد. **یاس نو** از مراسم افطار دانشجویان دو دانشگاه تهران خبر داده که با حضور فعالان سیاسی برگزار شده و حاضران در آن خواستار گسترش آزادی‌ها و دموکراسی شده‌اند.

به نوشته **یاس نو** ابراهیم یزدی در ابتدای مراسم دانشگاه بهشتی، آزادی تمام زندانیان سیاسی-عقیدتی اعم از دانشجویان، روزنامه‌نگاران، رفع توقیف نشریات و اجازه فعالیت آزاد روزنامه‌ها، لغو نظارت استصوابی شورای نگهبان، اصلاحات در قوه قضائیه و آزادی احزاب و پایان یافتن فعالیت‌های فراقانونی برخی نهادها را، از شروط خود برای شرکت در انتخابات دانست.

به گزارش **شرق** رجبعلی مزروعی در افطار دانشجویان گفته، مهمترین بحث کشور، حقوق بشر است. مشکل ما غنی‌سازی اورانیوم نیست، بلکه ما باید بحث غنی‌سازی حقوق بشر را در دستور کار خود قرار دهیم.

قاسم شعله سعدی هم به نوشته **شرق** در مراسم افطار دانشجویان سخن گفته و تاکید کرده است که برخلاف نظر محافظه کاران با امضای پروتکل مشکلات حل نمی شود بلکه اولویت بعدی از نظر کشورهای دیگر، تحقق حقوق بشر است.

به نوشته **یاس نو** چند تن از خانواده زندانیان سیاسی در مراسم دانشجویان سخن گفته اند و زهره آفاجری اشاره کرده ۲۳ سال پیش بحث بر سر این بود که اگر کسی اسلحه به دست نگرفت، نباید در مقابلش ایستاد، آیا زندانیان ما غیر از بیان عقیده، جرم دیگری دارند؟

همزمان با نوشته های اصلاح طلبان درباره حقوق بشر و لزوم رعایت آن در کشور به نوشته **انتخاب** یکی از روحانیون محافظه کار تاکید کرده که در ایران با کسانی که از هر راهی قصد براندازی نظام را داشته باشد به شدت رفتار خواهد شد.

**رسالت** خبر داده که نماینده مردم کرمان در مجلس خبرگان رهبری در عزاداری های مشهد با تاکید بر این که براندازی می تواند در قالب سیاسی و فرهنگی باشد گفته اگر مخالف قرار است دست به براندازی بزند با شدت با آن برخورد می کنیم و توی دهان آن می زنیم.

احمد خاتمی در مراسم عزاداری در سالگرد شهادت امام اول شیعیان تاکید کرده که تحمل مخالف بی ضرر از اخلاقیات حکومت حضرت علی (ع) است البته آن حضرت حرکات مخالفان را با هوشیاری دنبال و با توطئه، قاطعانه برخورد می کردند.

چهار ماه پس از بحث های حقوقی و فقهی که درباره حکم اعدام عاملان قتل های زنجیره ای کرمان به راه افتاد به نوشته روزنامه های شنبه دیوان عالی کشور با استناد به این که متهمان نتوانستند مهدورالدم بودن مقتولان را ثابت کنند حکم اعدام آن ها را تائید کرده است.

به نوشته **یاس نو** در حالی که دیوان عالی کشور در رسیدگی اول حکم اعدام متهمانی را که اعلام داشته بودند که تحت تاثیر گفته های یک روحانی تندرو به کشتن افراد در کرمان پرداخته بودند لغو کرده بود که با مخالفت حقوقدانان و گروه های مختلف روبرو شد.

در خبر **یاس نو** آمده است که دیوان عالی کشور این بار تاکید کرده که رابطه نامشروع یکی از متهمان ثابت شد ولی بقیه به دلیل آن که اظهارات قبلی خود را به قید قسم انکار کردند از حد شرعی نجات یافتند.

**آفتاب یزد** در مقاله ای با اشاره به انفجاری که در جریان مسابقه تیم های فوتبال ایران و کره شمالی رخ داد آن را ترقه های کم خرجی خوانده که هزینه زیادی بر دوش کشور می گذارد.

یادداشت **آفتاب یزد** با اشاره به قتل ها و انفجارهایی که بعد از روی کار آمدن دولت اصلاح طلب خاتمی، توسط گروه های تندرو داخل حاکمیت به وقوع پیوست، نوشته است "آن ها هم ترقه هائی در دست داشتند. چنانکه بسیاری ترقه به دست هائی که در زمینه های مختلف سیاسی و اجتماعی آماده اند تا فضای کشور را به هیجان آورند."